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Publikacja jes l owocem  konferencji prasoznaw czej, k ló ra  odbyła się w dniach 5-6  czerwca 1997 
roku w Rzeszowie. Spotkan ie  uczonych i dziennikarzy zostało zorganizow ane przez Studium  
D ziennikarstw a W yższej Szkoły Pedagogicznej i Tow arzystw o Polsko-Niemieckie.

M ateriały  zaw arte w książce m ożna podzielić na  trzy grupy problem owe dotyczące: transfo r
macji m ediów na  tle przem ian ustrojow ych, prasy i publicystyki, radia  i telewizji.

W pierwszej grupie znajduje się referat p rof. Teresy Sasińskiej-łClass z Uniwersytetu Jagiellońs
kiego M edia regionalne dzisiaj -  perspektyw a teoretyczna , k tó ra  wskazała na  doniosłą rolę mediów
0 zasięgu m ikroregionalnym  w budowie społeczeństwa obywatelskiego i upowszechnianiu idei 
„m ałych ojczyzn” . Podkreśliła  także isto tne  problem y trapiące lokalne środki m asowego przekazu 
związane z rosnącą  konkurencją, a  także łatw ością wpływu n a  nie miejscowych grup politycznego
1 ekonom icznego nacisku. W śród innych zagrożeń prof. T . Sasińska-KJass wskazała n a  m ożliwość 
nadm iernej kom ercjalizacji m ediów  kosztem  ich poziom u m erytorycznego, a  także n a  niew ystar
czającą wiedzę teoretyczną dziennikarzy lokalnych i ich skłonność do  mieszania informacji 
kom entarzem .

D o drugiego obszaru tem atycznego (dotyczącego prasy i publicystyki) należy pięć tekstów .
W śród nich znajduje się referat dr. M ark a  Jachim ow skiego i d r. M ariana G ierula z Uniwersytetu 

Śląskiego M ożliwości i ograniczenia w kształtowaniu się mediów lokalnych iv okresie transformacji. 
W ybrane aspekty problemu. A utorzy opisali czynniki, k tó re  determ inują istnienie prasy  lokalnej, 
dokonali k ró tk iej prezentacji p rasy  prow incjonalnej w lalach 1945-1989, zaś w dalszej części pracy na 
przykładzie badanego  przez siebie obszaru województw bialskiego, częstochowskiego, katow ickiego 
i opolskiego przedstaw ili główne trendy rozw oju prasy o zasięgu m ikroregionalnym  w latach 
1989-1997.

R edak to r B ogdan J. Balcerowicz z Bydgoszczy, wydawca lokalnego czasopism a „Ziem ia 
R zepińska” , w swoim opracow aniu  O niektórych aspektach regionalizmu, mediach regionalnych 
i lokalnych, demokracji na szczeblu lokalnym  zwrócił uwagę m.in. na  historię i ideę regionalizm u, 
zadania Polskiego S tow arzyszenia Prasy Lokalnej, podał także kilka praktycznych rad d la  
wydawców i dziennikarzy lokalnych dotyczących zawartości gazet i głównych zasad wypowiedzi 
dziennikarskiej. W edług niego dziennikarz lokalnego tytułu powinien pisać: rzeczowo, uczciwie, bez 
propagandy , rzetelnie, z pozytyw nym  nastaw ieniem , spokojnie, ak tualnie, atrakcyjnie, p rosto  
i przyjaźnie.

W tekście Zapewnienie ja ko śc i w publicystyce  prof. Stephen Russ-M ohl z Berlina wyakcentował 
um iejętność oryginalnego ujęcia tem atu przy zachow aniu kom unikatyw ności wypowiedzi i zwróce
niu szczególnej uwagi n a  w iarygodność źródeł informacji.

W referacie Rzeszów  ośrodkiem wydawniczo-prasowym 1989-1997 d r Zofia Sokół z Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w Rzeszowie zaprezentow ała oblicze prasy województwa rzeszowskiego, 
podając jej rodzaje, stan  liczebny, zakres tem atyczny i nakłady.

Regionalizm i uniwersalizm -»Fraza«, w latach 1991-1996, to tytuł a rtykułu, w którym  m gr R afał 
R żany (UJ K raków ) om ów ił n u rt prasy literackiej i literacko-społecznej wydawanej po  1989 
(wym ieniając m .in. lubelskie „K resy” ) ze szczególnym uwzględnieniem pism a „ F ra za ” jak o  
m odelowym  przykładem . T en rodzaj czasopism  o ograniczonym  terytorialnie zasięgu bardzo często 
porusza tem aty ogólne z uwzględnieniem  przykładów  miejscowych. Z  tego względu oddziaływanie 
tych tytułów  w ykracza znacznie poza obszar, na którym  się ukazują.

'  W trzeciej części tem atykę radiow ą podjęło dwóch niem ieckich dziennikarzy: redak tor 
K arl-H ainz Sm uda z Berlina w referacie zatytułow anym  Radio publiczne i jego funkc je  w nowym  
świecie mediów  i D irk  B athe z K olonii -  M edia lokalne i demokracja na przykładzie radia lokalnego



н> Nadrenii Północnej W estfalii . A utorzy  zajęli się przekształceniam i zachodzącym i w radiofonii 
niemieckiej.

N atom iast o  telewizji napisali d r  E lżbieta Saw a-C zajka i mgr K rzysztof Czerwiecki z Lublina 
w pracy Rola telewizji regionalnych w procesie przem ian demokratycznych (na przykładzie T V  
Lublin-3 i Telewizji N iezależnej Lublin). Przedstawione tu zostały najważniejsze aspekty funk
cjonow ania telewizji publicznej i kom ercyjnej, w skazano jednocześnie na  korzyści płynące z funkc
jonow an ia  w jednym  ośrodku  dw óch konkurencyjnych stacji nadawczych.

D r K azim ierz W olny (W SP Rzeszów) w tekście Rady programowe telewizyjnych ośrodków  
regionalnych i ich rola w telewizji publicznej dow odził, że rady pozornie spraw ują pieczę nad rozwojem 
program ow ym  ośrodków  regionalnych, stanow iąc zasłonę d la  niekom petencji w ładz centralnych 
Telewizji Polskiej.

W  podsum ow aniu  należy stwierdzić, że w spółautorzy om awianej publikacji w sposób rzetelny 
podjęli wiele ważnych d la  rozw oju m ediów lokalnych tem atów . Ich głosy stanow ią istotny element 
w dyskusji na  tem at teraźniejszości i przyszłości dziennikarstw a w Polsce.

Bogdan Borowik

Sprawozdanie z ogólnopolskiej sesji naukowej -  Wzór osobowy ludowca 
w X X  wieku, Lublin, 28-29 września 1998 roku

W  dniach  28-29 w rześnia 1998 roku  n a  W ydziale Politologii U niwersytetu M arii Curie- 
-Skłodowskiej w Lublinie odbyła się ogólnopolska sesja naukow a W zór osobowy ludowca w X X  
wieku. Jej organ izato ram i były: Z ak ład  Myśli Politycznej X IX  i XX w. W ydziału Politologii U M C S 
w Lublinie i Z arząd O ddziału Ludow ego T ow arzystw a N aukow o-K ulturalnego w Lublinie.

G łów nym  celem sesji było uzyskanie przede wszystkim odpowiedzi n apy tan ia : Jaki powinien być 
wzór osobow y działacza, po lityka  ruchu ludowego w XX wieku i jacy powinni być ludzie tworzący 
politykę, a  także przedstaw ienie i przeanalizow anie aspektu osobow ego polityki, zrekonstruow anie 
m odelu działaczy ludowych różnych epok.

Swą obecnością konferencję zaszczyciło wiele znam ienitych osób z kraju i zagranicy, związanych 
z n auką  i polityką.

O brady podzielono na trzy części. Pierwsza m iała charak ter ogólny, w prow adzający do tem atyki 
sesji. D otyczyła osobow ości politycznej, m odeli działaczy politycznych, uw arunkow ań społeczno
-ekonom icznych działalności ludowców. W części drugiej przedstaw iono ogólne modele, wzory 
osobow e działaczy ludow ych w poszczególnych epokach. Część trzecia natom iast, której p ro b 
lem atyka była bardziej szczegółowa, m iała na  celu przedstawienie wzorów na przykładzie 
konkretnych  osób  oraz  udziału ludow ców  w znaczących działaniach i sytuacjach społeczno
-politycznych.

Pierwszy dzień obrad  rozpoczęło oficjalne wystąpienie organizatorów  sesji. Dziekan W ydziału 
Politologii prof. zw. d r  hab. Jan  Jachym ek (K ierow nik Zakładu Myśli Politycznej X IX  i XX w. WP 
U M C S) i d r W aldem ar Paruch (Prezes Lubelskiego Oddziału L TN -K  i adiunkt w Zakładzie Myśli 
Politycznej X IX  i X X  w. W P U M C S) podczas pow itania przedstawili istotne przyczyny zor
ganizow ania konferencji. N ależałoby d o  nich zaliczyć przede wszystkim skom plikow aną, ale bardzo 
ciekaw ą i w ażną m aterię  badaw czą, dotyczącą aspektu osobow ego polityki na przykładzie ruchu 
ludow ego, jak  rów nież okrągłą , osiem dziesiątą rocznicę odzyskania niepodległości i utworzenia 
Tym czasow ego R ządu Ludow ego Republiki Polskiej z Ignacym  Daszyńskim  na czele, w którym  
w ażną rolę odegrali ludowcy.


